
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  25Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

Resolve:
Conceder: meia diária aos Servidor(es): com deslocamento
57175526/1 / CRISTIANA HUHN NUNES DE ALMEIDA Odontóloga) / meia diária
55209549/1 / JOSÉ AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS (Enfermeira) / meia diária
0563632 / / MARIA RUTE DE RISSE DOS SANTOS (Enfermeira) / meia diária
55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) / meia diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (ANANIDEUA e MARITUBA  - PA
Objetivo: Com finalidade de realizar visitas técnica e monitoramento dos com-
plexos reguladores nos referidos municípios, no dia 25/04/2023. (meia diária).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 308/2023 - 19/04/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994,DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso:  01600000049-001435
5957455/2 / SAMANTHA DO SOCORRO DA GAMA GUIMARÃES 
(Enfermeira) / 02 meias diária
57194291/1 / ROSIANE DO SOCORRO PEREIRA TEIXEIRA DE SOUZA (Ag. 
Administrativo)  /  02 meias diária
57206372/1 / RAIMUNDO FERREIRA BORGES (Motorista) 02 meias diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA, MARITUBA - PA
Objetivo:  Participar da AÇÃO da Camapanha de Vacinação contra INFLUENZA, 
nos referidos muncipios, nos dias 27 e 28/04/2023 (02 meias diárias). <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 927988

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da Portaria de Instauração n.º 230, de 14 de abril de 2023, 
publicada no DOE n.º 35.364, de 17 de abril de 2023, que instau-
rou o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado n.º 2020/745633, 
em desfavor do (a) servidor (a) A. P. T. M. dos S., ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado (a) no 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
matrícula funcional n.º 54194026/1, pela prática, em tese, de abandono 
de cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, incisos I e VI, 178, inciso IV, sujeitando-se ao disposto no 
artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94.
ONDE SE LÊ: “Processo Administrativo Disciplinar Simplificado n.º 2020/745633”.
LEIA-SE: “Processo Administrativo Disciplinar Simplificado n.º 2020/645733”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/04/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 927661

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 30 de 19 de Abril 2023
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa; CONSIDERANDO, a manifestação do processo 5019486 , 
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA 930/2021, de 21 de outubro de 
2021, publicada no DOE nº 34.746, de 25/10/2021, que constitui a Comis-
são Permanente de Sindicância do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/2º 
CRS Central/SESPA nos termos da CI nº 23 de 19 de abril de 2023 da 
CPS/2º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Designar a Comissão Permanente de Sindicância do 2º CRS/SESPA de 
Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no processo 2022/5019486 
no prazo de trinta dias (30) sendo os membros da comissão; presidente 
LUIS MAURO DE SOUZA PANTOJA mat 57195461/2 membro ROSALIGIA 
TEIXEIRA DA SILVA mat 6061419/2 e secretaria JACILEIDE FARIAS DE 
SOUSA MOREIRA  mat 5392787/2, nomeados através das Portarias 930/21 

de 21 outubro 2021 e Portaria 30/2022 de 19 de abril 2023, a contar da 
publicação desta, para a conclusão da Sindicância Administrativa, instituída 
pela Portaria nº 930, de 21 de outubro 2021, publicado no D.O.E 34.746 
de 25.10.2021, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da 
Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 19 DE  ABRIL 2023
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 928253

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 090 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da Portaria n°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE n°. 
33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2006911.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MERIAN SOARES DO NASCIMENTO, matrícula 109010-1, cargo 
de Agente de Saúde, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no Centro 
de Saúde de Santo Antônio do Tauá/2º CRS, 02 (Dois) meses de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 04.08.2010 a 03.08.2013.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (Dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2023 a 30.07.2023, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 19.04.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 928135

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 222 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visita in loco a todos os usuários 
do programa para posterior adequação e atualização dos processos de TFD.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta Período: 25/04/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927660
PORTARIA DE DIARIA Nº 220 DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Considerando a necessidade da visita in loco a todos os usuários 
do programa para posterior adequação e atualização dos Processos de TFD.
Origem: Castanhal /Pa
Destino: São João da Ponta Período: 24 a 28 /04/2023
Servidores: Tatiane Ferraz Tirapelli Cargo: Psicóloga CPF- 052.229.287.99 
mat. 54182982
Osmarina Mendes de Almeida Cargo: Motorista CPF- 280.200.142.68 mat. 
51455090
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
Portaria nº 221 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visita in loco a todos os usuários 
do programa para posterior adequação e atualização dos processos de TFD.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta Período: 24/04/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 mat. 
0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927656
Portaria nº 225 DE DIARIA DE 19/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visita in loco a todos os usuários 
do programa para posterior adequação e atualização dos processos de TFD.
Origem:  Castanhal -Pa
Destino: São João da Ponta Período: 28/04/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF- 
218.055.632.20 mat.0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 927671


